1

REQUERIMENTO

Solicitação de PROVIDÊNCIAS

URGENTES para a Rua José Fernando
de Medina Braga, 399 - Jardim
Cambuí, incluindo capinação, tapa-

buraco e melhorias na iluminação
pública. A via sofre com serviços

executados de forma parcial e

problemas graves de iluminação,

colocando em risco a segurança e a

saúde dos moradores.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santo André,

Assunto: Solicitação de providências para a Rua José Fernando de Medina Braga, 399 - Jardim

Cambuí

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias vem, respeitosamente, por meio deste requerimento, solicitar que sejam

adotadas providências urgentes para a correta execução de serviços públicos na Rua José Fernando
de Medina Braga, nº 399, localizada no bairro Jardim Cambuí.

Moradores da referida via relatam que os serviços de capinação, tapa-buraco e iluminação pública têm

sido executados de forma parcial. Os trabalhadores responsáveis alegam que parte da via não pertence

ao município de Santo André, resultando em um atendimento deficiente e deixando parte da rua sem

os serviços essenciais.

Além disso, há um grave problema de iluminação pública na região.

Conforme apuração local, há mais de 30 postes sem iluminação, o que tem gerado grande insegurança

para os moradores, comerciantes e pedestres que transitam pelo local, tornando a via extremamente

escura e vulnerável a ocorrências criminais.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Os moradores também relatam que os braços dos postes foram trocados por braços menores, tornando

a iluminação ineficaz e contribuindo ainda mais para a escuridão da via.

A ausência desses serviços essenciais representa um sério risco à saúde e segurança dos moradores.

A falta de capinação pode favorecer a proliferação de vetores de doenças, como insetos e roedores,

impactando a saúde pública. A presença de buracos na via pode ocasionar acidentes, comprometendo

a mobilidade de pedestres e veículos.

Além disso, a deficiência na iluminação pública aumenta a vulnerabilidade dos cidadãos a assaltos e

outros crimes, comprometendo a tranquilidade e bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos:

1. Esclarecimento quanto à jurisdição da via para que não haja interrupção na prestação de

serviços;
2. Realização imediata da capinação e limpeza da via;

3. Execução do serviço de tapa-buraco em toda a extensão da rua;

4. Manutenção da rede de iluminação pública, garantindo o funcionamento adequado de todos os

postes;

5. Avaliação e substituição dos braços dos postes por modelos que garantam iluminação eficaz;

6. Outras providências que se fizerem necessárias para a melhoria das condições da referida

localidade.

Contamos com a atenção e celeridade desta Prefeitura para a solução dessas demandas, essenciais

para a segurança e qualidade de vida da população local.

Plenário João Raposo Rezende Filho – Zinho, 18 de fevereiro de 2025.

Lucas Zacarias
Verador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T14:55:50-0300